VERS. 8. « Significabo eis, et suscipiam illos; re-  
dimam eos, et multiplicabuntur, sicut erant  
multi. » Et in magna, inquit, multitudinem auge-  
buntur, secunditatis benedictione percepta : ita ut,  
cum suis urbibus contineri nequeant, in alias etiam  
urbes emigrent, aliisque aditum parandæ salutis  
præbeant. Hoc enim indicavit, cum dixerit :

VERS. 9. « Et seminabo eos in populis, et qui  
erant longe remoti recordabuntur mei, et nutrient  
illios suos. » Videntes enim, inquit, eorum eximiam  
pietatem, omni eos cura prosequenter.

VERS. 10. « Et convertam eos de terra Ægypti,  
et de Assyriis suscipiam illos, et in Galaaditidem, et  
in Libanum introducam eos, et nullus ex eis de-  
erit. » Reducam autem illos, inquit, et ex Ægypto,  
et ex Assyriis : atque ut terram patriam inhabitent  
efficiam, et Galaaditidem ex eis complebo, et us-  
que ad ipsum Libanum eorum habitationem pro-  
pagabo : nihilque eis erit impedimento, quoniam  
omnes bellum iis inferre aggredientes interficiam.  
Hoc enim declarat, cum ait :

VERS. 11. « Et pertransibunt in mari angusto, et  
percutient in mari fluctus, et exsiccabuntur omnia  
profunda fluviorum. » In maxima enim pericula  
conjecti, et propæmodum de salute **1642** de-  
sperantes (hoc enim mare angustum vocavit), male-  
volorum fluctus percusserunt, et veluti profunda  
quædam flumina exsiccaverunt, cum illorum insi-  
dias oppressissent.

« Et auferetur universa injuria Assyriorum, et  
sceptrum Ægypti tolletur. (VERS. 12.) Et confor-  
tabo eos in Domino Deo ipsorum, et in nomine  
ejus gloriabuntur, dicit Dominus. » Regnum etiam

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>35</sup> Α αὐτοῖς. <sup>36</sup> οἱ. Des. in A. <sup>37</sup> Α ἐν οἴνῳ. <sup>38</sup> Α αὐτοῦς. <sup>39</sup> λυτρ. Α πρᾶμ. διότι. <sup>40</sup> μακρ.  
Α ἀδὴ. οὐτῶν. <sup>41</sup> καὶ. Des. ib. <sup>42</sup> C οὐδὲ εἰς. <sup>43</sup> Διελ. Α πρᾶμ. καί. <sup>44</sup> Α ξηρανθήσεται. <sup>45</sup> καθ.  
Α ἀφαιρεθήσεται. <sup>46</sup> ἦ. Des. in A. <sup>47</sup> ὄν. Α πρᾶμ. τῷ. <sup>48</sup> Α κατακαυχῆσονται.

Ægypti funditus, inquit, delebitur, et Assyriorum fastus frangetur; et vero isti, qui quondam illis servierunt, meo auxilio illustres et præclari apud omnes erunt.

## CAPUT XI.

VERS. 1, 2. « Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas. Ululet pinus, quia cecidit cedrus. » Omnes igitur, quibus potentia nimios spiritus affert, quique Libani proceritatem animi elatione imitamini, vos ipsos parate ad ingruentes pœnas sustinendas. His autem inferiores (nam hos *pinus* appellat), potentioribus illatam perniciem videntes, vestras calamitates lugete. « Ululet enim, inquit, pinus, quia cecidit cedrus. » Et explicans quæ per translationem dixit, adjunxit :

« Quia optimates valde miseri facti sunt, ululate, quercus Basanitidis, quoniam succisus est saltus consitus. (VERS. 3.) Vox lugentium pastorum, quoniam misera facta est magnificentia eorum : vox rugientium leonum, quia afflictus est fremitus **1643** Jordanis. » Tropice juxta usitatum sibi morem omnia expressit. *Leones* enim et *pastores* appellat reges et principes ; *saltum* autem *consitum* principatum infructuosum. Hos autem omnes lugere et lamentari dixit, qui magnos quidem spiritus sibi contra Jordanem sumperant, sed spe dejecti fuerunt. Per *Jordanem* vero Judæorum terram designavit : nam per eam hic fluit. Hæc igitur de futura Judæorum post reditum felicitate divinus Zacharias prædixit. Deinceps autem calamitates, quibus propter iniquitates afficiendi erant, vaticinatur.

VERS. 4. « Hæc dicit Dominus omnipotens : Pasce oves occisionis. » Quis autem has pavit, nisi Dominus Christus, qui in sacris Evangeliiis exclamat : « Ego sum pastor bonus : bonus pastor animam suam dat pro ovibus<sup>k</sup> ? » At nemo eum, quod pastor appelletur, parvi facere audeat. Is enim salutis nostræ causa non modo *pastor*, sed etiam *agnus* nominatus est, et *ovis*. Et quid dico ovem et *agnum* ? quin etiam *maledictum* et *peccatum* vocatus fuit, ut et peccatum hominum expiaret et maledictum. Huic ergo Pater dicit : « Pasce oves occisionis. » Qui formam servi sumere voluit, ut humanam naturam a servitute liberaret. Ut homo itaque, non ut Deus, hæc mandata accipit : nam ut Deus, Patri æqualis existit ; ut homo autem, clamat : « Ex meipso non loquor. Mandatum accepi, quid dicam et quid loquar<sup>l</sup>. » Sic etiam hoc

<sup>k</sup> Joan. x, 11. <sup>l</sup> Joan. xii, 49.

Τέλος, φησί, καὶ ἡ τῆς Αἰγύπτου βασιλεία λήφεται, καὶ ἡ Ἀσσυρίων ὑπερηφανία σφραῖσθεται· καὶ οὗτοι δὲ, οἱ ἐκείνοις πάλαι δουλεύσαντες, διὰ τῆς ἐμῆς ἐπικουρίας ἐπίσημοι καὶ πολυθρύλλητοι παρὰ πᾶσι γενήσονται.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΑ'.

α', β'. « Διάνοιξον, ὁ Λίβανος, τὰς θύρας σου, καὶ καταφαγέτω πῦρ τὰς κέδρους σου. Ὀλουξάτω πίτυς, διότι πέπτωκε κέδρος. » Πάντες τοίνυν οἱ ἐπὶ δυνάμει μέγα φρονούντες, καὶ τοῦ Λιβάνου τὸ ὕψος τῆς ἀλαζονείας φαντασίᾳ μιμούμενοι, εὐτρεπεῖς ἑαυτοὺς πρὸς τὴν ἐπιφροσύνην ὑμῖν καταστήσατε τιμωρίαν. Οἱ δὲ τούτων ὑποδεδέστεροι (τούτους γὰρ *πίτυς* καλεῖ), τὸν τῶν δυνατωτέρων ἐλεθρον θεωροῦντες, τὰς οἰκείας ὀλοφύρεσθε συμφοράς. Β Ἐὐλουξάτω γὰρ, φησί, πίτυς, ὅτι πέπτωκε κέδρος. » Καὶ ἐρμηνεύων ἀ τροπικῶς εἰρηκεν, ἐπήγαγεν·

« Ὅτι μεγιστᾶνες<sup>α</sup> μεγάλως ἐταλαιπύρησαν ὀλούξατε, δρυὲς τῆς Βασανίτιδος, ὅτι κατεσπᾶσθη ὁ δρυμὸς ὁ σύμφυτος. (γ') Φωνὴ θρηνοῦντων ποιμένων, ὅτι τεταλαιπύρηκεν ἡ μεγαλωσύνη αὐτῶν· φωνὴ ὠρυομένων λεόντων, ὅτι τεταλαιπύρηκε τὸ φρούραγμα<sup>β</sup> τοῦ Ἰορδάνου. » Τροπικῶς μὲν κατὰ τὸ οἰκεῖον ἰδίωμα εἰρηκεν ἅπαντα. *Λέοντας* δὲ ὅμως καὶ *ποιμένας*, τοὺς βασιλείας καὶ τοὺς ἀρχοντας ὀνομάζει· *δρυμὸν* δὲ *σύμφυτον*, τὴν ἀκαρπὸν δυναστείαν. Τούτους δὲ ἅπαντας ὀδύρεσθαι καὶ θρηνεῖν ἐφη, μέγα μὲν κατὰ τοῦ Ἰορδάνου φρονήσαντας, τῆς δὲ ἐλπίδος ψευσθέντας. Διὰ τε τοῦ Ἰορδάνου τὴν Ἰουδαίων ἠνίκατο γῆν· δι' αὐτῆς γὰρ οὗτος τὴν πορείαν ποιεῖται· ταῦτα μὲν οὖν περὶ τῆς ἐσομένης Ἰουδαίως μετὰ τὴν ἐπάνοδον εὐπραξίας ὁ θεὸς προηγόρευσε Ζαχαρίας. Ἐντεῦθεν δὲ λοιπὸν τὰ καταληφόμενα αὐτοὺς διὰ τὴν οἰκείαν παρανομίαν προθεσπίζει κακά.